
[Escriba aquí] 
 

 

 
R.R.G. No. 087/2025: Tarifas  

POSGRADOS PRESENCIALES   
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 1 de 19  
 

RESOLUCIÓN RECTORAL GENERAL NO. 087 DEL 14 DE NOVIEMBRE DE 2025  
 

“Por medio de la cual se establecen las tarifas de matrícula y otros derechos 
pecuniarios de los programas académicos de POSGRADOS -modalidad presencial-, 
de la Universidad Pontificia Bolivariana, Sede Central – Medellín, para el año 2026.” 

 
El Rector General de la Universidad Pontificia Bolivariana, en uso de las atribuciones que 

le confieren los Estatutos Generales en su Artículo 21º, y 
 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

A. La Ley 30 de 1992 establece los derechos pecuniarios que pueden cobrar las 
Instituciones de Educación Superior, y las faculta para fijar las tarifas que 
regirán para cada año. 
 

B. De conformidad con el ACUERDO CDG No.019 DE 2024 (18 de octubre de 
2024) se delegó en el señor Rector General de la Universidad Pontificia 
Bolivariana la expedición del acto resolutorio pertinente para asumir el proceso, 
fijación y aprobación de los valores por el servicio público que presta la 
Universidad. 

 
C. Corresponde al Rector General determinar las medidas necesarias para la 

buena marcha de la Institución. 
 

D. Se hace necesario dar a conocer a la comunidad universitaria las tarifas para 
los programas de POSGRADOS -modalidad presencial - con referencia al año 
2026 

 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Fijar las TARIFAS DE MATRÍCULA para todos los programas 
académicos de POSGRADOS -modalidad presencial- para la vigencia 2026, en la 
Universidad Pontificia Bolivariana, Sede Central – Medellín. 
 

PROGRAMA INCREMENTO CON BASE EN 
LAS TARIFAS 2025 

VALOR MATRÍCULA 
2026 

ESCUELA DE ARQUITECTURA Y DISEÑO 
Doctorado en Estudios de 
Diseño | SNIES 108363 | 
Semestres 8 | Total 
Créditos 100 

6,50% $18.036.500 

 



[Escriba aquí] 
 

 

 
R.R.G. No. 087/2025: Tarifas  

POSGRADOS PRESENCIALES   
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 2 de 19  
 

PROGRAMA 

INCREMENTO 
CON BASE 

EN LAS 
TARIFAS 

2025 

VALOR 
CRÉDITO 

2026 

MATRICULA 
PROMEDIO 

2026 

CRÉDITOS 
1er 

SEMESTRE 
2026 

MATRICULA  
1er 

SEMESTRE 
2026 

ESCUELA DE ARQUITECTURA Y DISEÑO 
Especialización en Diseño 
Estratégico para la 
Innovación | SNIES 110814 
| Semestres 2 | Total 
Créditos 26 

6,50%  $ 
1.056.400   $13.734.240  14  $14.789.600  

Especialización en 
Proyectos de Arquitectura 
Interior | SNIES 8012 | 
Semestres 2 | Total 
Créditos 25 

6,50%  
$1.056.400   $13.206.000  12  $12.676.800  

Maestría en Diseño del 
Paisaje | SNIES 53765 | 
Semestres 4 | Total 
Créditos 48 

6,50%  
$1.199.500   $14.394.114  12  $14.394.000  

Maestría en Estudios de la 
Arquitectura | SNIES 
117256 | Semestres 3 | 
Total Créditos 36 

Nuevo 
Programa 

 
$1.060.300   $12.723.768  14  $14.844.200  

 
 

ESCUELA DE CIENCIAS SOCIALES 
 

 
 

PROGRAMA 
 

 
INCREMENTO 
CON BASE EN 
LAS TARIFAS 

2025 
 

 
 

VALOR 
MATRICULA 2026 

 
 

OBSERVACIONES 

Doctorado en 
Ciencias Sociales | 
SNIES 109887 | 
Semestres 8 | Total 
Créditos 98 

6.50% $16.214.300 

 

Doctorado en 
Comunicación | 
SNIES 108500 | 
Semestres 8 | Total 
Créditos 96 – 

6.50% $16.214.300 

Valores de matrícula aplican 
para estudiantes continuos. No 

se oferta para estudiantes 
nuevos 



[Escriba aquí] 
 

 

 
R.R.G. No. 087/2025: Tarifas  

POSGRADOS PRESENCIALES   
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 3 de 19  
 

 
 
 

PROGRAMA 

INCREMENTO 
CON BASE 

EN LAS 
TARIFAS 

2025 

VALOR 
CRÉDITO 

2026 

MATRICULA 
PROMEDIO 

2026 

CRÉDITOS 
1er 

SEMESTRE 
2026 

MATRICULA  
1er 

SEMESTRE 
2026 

ESCUELA DE CIENCIAS SOCIALES 
Especialización en Familia | 
SNIES 1216 | Semestres 2 | 
Total Créditos 26 

6,50% $ 
1.003.200 $ 13.041.990 13 $ 13.041.600 

Especialización en 
Gerencia de la 
Comunicación 
Organizacional | SNIES 
1217 | Semestres 2 | Total 
Créditos 25 

6,50% $ 
1.003.200 $ 12.540.375 12 $ 12.038.400 

Especialización en Gestión 
Humana | SNIES 8718 | 
RCU 1094 | Semestres 2 | 
Total Créditos 26 

6,50% $ 993.800 $ 12.920.154 12 $ 11.925.600 

Especialización en 
Psicología Social Aplicada | 
SNIES 52522 | Semestres 2 
| Total Créditos 22 

6,50% $ 993.800 $ 10.932.438 11 $ 10.931.800 

Maestría en 
Comportamiento del 
Consumidor | SNIES 
102411 | Semestres 4 | 
Total Créditos 48 

6,50% $ 
1.042.600 $ 12.511.620 12 $ 12.511.200 

Maestría en Comunicación 
Organizacional | SNIES 
54646 | Semestres 3 | Total 
Créditos 41 

6,50% $ 
1.003.200 $ 10.283.108 12 $ 12.038.400 

Maestría en Desarrollo | 
SNIES 4905 | Semestres 4 | 
Total Créditos 52 

6,50% $ 993.800 $ 12.920.154 14 $ 13.913.200 

Maestría en Gestión 
Humana para 
Organizaciones Saludables 
| SNIES 102830 |RCU 1095 
| Semestres 3 | Total 
Créditos 44 

6,50% $ 993.800 $ 14.576.584  

No se 
ofertará para 
estudiantes 

nuevos. 



[Escriba aquí] 
 

 

 
R.R.G. No. 087/2025: Tarifas  

POSGRADOS PRESENCIALES   
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 4 de 19  
 

PROGRAMA 

INCREMENTO 
CON BASE 

EN LAS 
TARIFAS 

2025 

VALOR 
CRÉDITO 

2026 

MATRICULA 
PROMEDIO 

2026 

CRÉDITOS 
1er 

SEMESTRE 
2026 

MATRICULA  
1er 

SEMESTRE 
2026 

ESCUELA DE CIENCIAS SOCIALES 
Maestría en Industrias 
Creativas y Culturales | 
SNIES 108322 | Semestres 
3 | Total Créditos 42 

6,50% $ 993.800 $ 13.914.012  

No se 
ofertará para 
estudiantes 

nuevos. 
Maestría en Psicología 
Social | SNIES 101546 | 
Semestres 4 | Total 
Créditos 50 

6,50% $ 993.800 $ 12.423.225 13 $ 12.919.400 

Maestría en Psicología y 
Salud Mental | SNIES 
54779 | Semestres 4 | Total 
Créditos 48 

6,50% $ 
1.042.600 $ 12.511.620 10 $ 10.426.000 

Maestría en Terapia 
Familiar | SNIES 90489 | 
Semestres 4 | Total 
Créditos 48 

6,50% $ 
1.003.200 $ 12.038.760 13 $ 13.041.600 

 

PROGRAMA INCREMENTO CON BASE 
EN LAS TARIFAS 2025 VALOR MATRÍCULA 2026 

ESCUELA DE DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS 
Doctorado en Estudios 
Políticos y Jurídicos | SNIES 
107617 | Semestres 8 | Total 
Créditos 104 

6,50% $15.567.900 

 

PROGRAMA 

INCREMENTO 
CON BASE 

EN LAS 
TARIFAS 

2025 

VALOR 
CRÉDITO 

2026 

MATRICULA 
PROMEDIO 

2026 

CRÉDITOS 
1er 

SEMESTRE 
2026 

MATRICULA  
1er 

SEMESTRE 
2026 

ESCUELA DE DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS 
Especialización en Derecho 
Administrativo | SNIES 
1218 |RCU 103 | Semestres 
2 | Total Créditos 26 

6,50% $ 
1.005.800 $ 13.076.603 13 $ 13.075.400 

Especialización en Derecho 
Comercial | SNIES 1219 | 6,50% $ 

1.005.800 $ 13.076.603 13 $ 13.075.400 



[Escriba aquí] 
 

 

 
R.R.G. No. 087/2025: Tarifas  

POSGRADOS PRESENCIALES   
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 5 de 19  
 

PROGRAMA 

INCREMENTO 
CON BASE 

EN LAS 
TARIFAS 

2025 

VALOR 
CRÉDITO 

2026 

MATRICULA 
PROMEDIO 

2026 

CRÉDITOS 
1er 

SEMESTRE 
2026 

MATRICULA  
1er 

SEMESTRE 
2026 

ESCUELA DE DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS 
RCU 237 | Semestres 2 | 
Total Créditos 26 
Especialización en Derecho 
de Familia, Infancia y 
Adolescencia | SNIES 
103136 | RCU 1098 | 
Semestres 2 | Total 
Créditos 26 

6,50% $ 
1.005.800 $ 13.076.603 13 $ 13.075.400 

Especialización en Derecho 
de Trabajo y de la 
Seguridad Social | SNIES 
1220 | Semestres 2 | Total 
Créditos 26 

6,50% $ 
1.005.800 $ 13.076.603 13 $ 13.075.400 

Especialización en Derecho 
Penal y Procesal Penal | 
SNIES 105718 | Semestres 
2 | Total Créditos 26 

6,50% $ 
1.005.800 $ 13.076.603 13 $ 13.075.400 

Especialización en Derecho 
Privado | SNIES 4278 | 
Semestres 2 | Total 
Créditos 26 

6,50% $ 
1.005.800 $ 13.076.603 14 $ 14.081.200 

Especialización en Derecho 
Procesal | SNIES 3024 | 
RCU 1097 | Semestres 2 | 
Total Créditos 26 

6,50% $ 
1.005.800 $ 13.076.603 14 $ 14.081.200 

Especialización en Derecho 
Urbanístico e Inmobiliario | 
SNIES 107147 | Semestres 
2 | Total Créditos 26 

6,50% $ 882.900 $ 11.478.890 12 $ 10.594.800 

Especialización en 
Gobierno Territorial y 
Desarrollo | SNIES 116312 | 
RCU 1032 | Semestres 2 | 
Total Créditos 26 

6,50% $ 882.900 $ 11.478.890 12 $ 10.594.800 

Especialización en 
Legislación Tributaria | 
SNIES 9524 | RCU 1140 | 

6,50% $ 
1.005.800 $ 12.070.710 13 $ 13.075.400 



[Escriba aquí] 
 

 

 
R.R.G. No. 087/2025: Tarifas  

POSGRADOS PRESENCIALES   
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 6 de 19  
 

PROGRAMA 

INCREMENTO 
CON BASE 

EN LAS 
TARIFAS 

2025 

VALOR 
CRÉDITO 

2026 

MATRICULA 
PROMEDIO 

2026 

CRÉDITOS 
1er 

SEMESTRE 
2026 

MATRICULA  
1er 

SEMESTRE 
2026 

ESCUELA DE DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS 
Semestres 2 | Total 
Créditos 26 
Especialización en 
Responsabilidad Civil y 
Seguros | SNIES 52529 | 
Semestres 2 | Total 
Créditos 26 

6,50% $ 882.900 $ 10.595.898 13 $ 11.477.700 

Maestría en Derecho | 
SNIES 90570 | RCU  1031 | 
Semestres 4 | Total 
Créditos 48 

6,50% $ 
1.164.700 $ 13.977.486 13 $ 15.141.100 

Maestría en Estudios 
Políticos | SNIES 5183 | 
Semestres 4 | Total 
Créditos 46 

6,50% $ 
1.164.600 $ 13.393.866 12 $ 13.975.200 

 

PROGRAMA 

INCREMENTO 
CON BASE 

EN LAS 
TARIFAS 

2025 

VALOR 
CRÉDITO 

2026 

MATRICULA 
PROMEDIO 

2026 

CRÉDITOS 
1er 

SEMESTRE 
2026 

MATRICULA  
1er 

SEMESTRE 
2026 

ESCUELA DE ECONOMÍA, ADMINISTRACIÓN Y NEGOCIOS 
Especialización en 
Gerencia | SNIES 15340 | 
Semestres 2 | Total 
Créditos 27 

6,50% $ 
1.173.500 $ 15.842.567 14 $ 16.429.000 

Especialización en 
Gerencia de Marketing | 
SNIES 12702 | RCU 203 | 
Semestres 2 | Total 
Créditos 26 

6,50% $ 
1.173.500 $ 15.842.567 13 $ 15.255.500 

Especialización en 
Gerencia de Mercadeo | 
SNIES 10224 | Semestres 2 
| Total Créditos 27 

6,50% $ 993.800 $ 13.417.083  

No se 
ofertará para 
estudiantes 

nuevos. 
Especialización en 
Gerencia de Proyectos | 6,50% $ 

1.173.500 $ 15.255.806 13 $ 15.255.500 



[Escriba aquí] 
 

 

 
R.R.G. No. 087/2025: Tarifas  

POSGRADOS PRESENCIALES   
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 7 de 19  
 

PROGRAMA 

INCREMENTO 
CON BASE 

EN LAS 
TARIFAS 

2025 

VALOR 
CRÉDITO 

2026 

MATRICULA 
PROMEDIO 

2026 

CRÉDITOS 
1er 

SEMESTRE 
2026 

MATRICULA  
1er 

SEMESTRE 
2026 

ESCUELA DE ECONOMÍA, ADMINISTRACIÓN Y NEGOCIOS 
SNIES 117417| RCU 1339 | 
Semestres 2 | Total 
Créditos 26 
Especialización en 
Gerencia del Talento 
Humano | SNIES 9490 | 
Semestres 2 | Total 
Créditos 27 

6,50% $ 
1.162.400 $ 15.693.041  

No se 
ofertará para 
estudiantes 

nuevos. 

Especialización en 
Gerencia Financiera | 
SNIES 12705 | Semestres 2 
| Total Créditos 27 

6,50% $ 
1.173.500 $ 15.842.567 13 $ 15.255.500 

Maestría en Administración 
- MBA | SNIES 118063 | 
RCU 1117 | Semestres 3 | 
Total Créditos 44 

6,50% $ 
1.347.200 $ 19.759.300 17 $ 22.902.400 

Maestría en Dirección de 
Marketing | SNIES 107526 | 
Semestres 4 | Total 
Créditos 53 

6,50% $ 
1.173.500 $ 15.549.186  

No se 
ofertará para 
estudiantes 

nuevos. 
Maestría en Gerencia de 
Proyectos | SNIES 106639 | 
RCU 138| Semestres 3 | 
Total Créditos 40 

6,50% $ 
1.173.500 $ 15.646.980 13 $ 15.255.500 

 

PROGRAMA INCREMENTO CON BASE EN LAS 
TARIFAS 2025 VALOR MATRÍCULA 2025 

ESCUELA DE EDUCACIÓN Y PEDAGOGÍA 
Doctorado en Educación | 
SNIES 106494 | 
Semestres 7 | Total 
Créditos 90 

6,50% $15.789.900 

   

PROGRAMA 
INCREMENTO 

CON BASE 
EN LAS 

VALOR 
CRÉDITO 

2026 

MATRICULA 
PROMEDIO 

2026 

CRÉDITOS 
1er 

SEMESTRE 
2026 

MATRICULA  
1er 

SEMESTRE 
2026 



[Escriba aquí] 
 

 

 
R.R.G. No. 087/2025: Tarifas  

POSGRADOS PRESENCIALES   
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 8 de 19  
 

TARIFAS 
2025 

ESCUELA DE EDUCACIÓN Y PEDAGOGÍA 
Especialización en 
Literatura: Producción de 
Textos e Hipertextos | 
SNIES 10200 | Semestres 2 
| Total Créditos 20 

6,50% $ 711.800 $ 7.118.460  

No se 
ofertará para 
estudiantes 

nuevos. 

Maestría en Educación | 
SNIES 116552 | RCU 1073 
| Semestres 4 | Total 
Créditos 48 

6,50% $ 957.000 $ 11.484.108 13 $ 12.441.000 

Maestría en Literatura | 
SNIES 101881 | Semestres 
4 | Total Créditos 48 

6,50% $ 957.000 $ 11.484.108 12 

No se 
ofertará para 
estudiantes 

nuevos. 
Maestría en 
Psicopedagogía | SNIES 
102402 | RCU 131 | 
Semestres 4 | Total 
Créditos 50 

6,50% $ 957.000 $ 11.962.613   

 
 

PROGRAMA 
INCREMENTO CON 

BASE EN LAS TARIFAS 
2025 

VALOR MATRÍCULA 2025 

ESCUELA DE INGENIERÍAS 
Doctorado en Gestión de la 
Tecnología y la Innovación | 
SNIES 102159 | Semestres 
8 | Total Créditos 112 

6,50% $22.250.000 

Doctorado en ingeniería 
|SNIES 91336| Semestres 8 
| Total de créditos 110 | 

6,50% $22.250.000 

 

PROGRAMA 

INCREMENTO 
CON BASE 

EN LAS 
TARIFAS 

2025 

VALOR 
CRÉDITO 

2026 

MATRICULA 
PROMEDIO 

2026 

CRÉDITOS 
1er 

SEMESTRE 
2026 

MATRICULA  
1er 

SEMESTRE 
2026 

ESCUELA DE INGENIERÍAS 
Especialización en Gestión 
Ambiental | SNIES 5296 | 6,50% $ 

1.087.300 $ 14.135.745 13 $ 14.134.900 



[Escriba aquí] 
 

 

 
R.R.G. No. 087/2025: Tarifas  

POSGRADOS PRESENCIALES   
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 9 de 19  
 

PROGRAMA 

INCREMENTO 
CON BASE 

EN LAS 
TARIFAS 

2025 

VALOR 
CRÉDITO 

2026 

MATRICULA 
PROMEDIO 

2026 

CRÉDITOS 
1er 

SEMESTRE 
2026 

MATRICULA  
1er 

SEMESTRE 
2026 

ESCUELA DE INGENIERÍAS 
Semestres 2 | Total 
Créditos 26 
Especialización en Gestión 
de la Innovación 
Tecnológica | SNIES 9360 | 
Semestres 2 | Total 
Créditos 27 

6,50% $ 
1.087.300 $ 14.679.428  

No se 
ofertará para 
estudiantes 

nuevos. 

Especialización en 
Ingeniería Biomédica | 
SNIES 3239 | Semestres 2 | 
Total Créditos 24 

6,50% $ 
1.067.000 $ 14.938.329 12 $ 12.804.000 

Especialización en 
Inteligencia de Negocios | 
SNIES 91061 | Semestres 2 
| Total Créditos 28 

6,50% $ 
1.252.300 $ 17.532.669 15 $ 18.784.500 

Especialización en 
Sistemas de Transmisión y 
Distribución de Energía 
Eléctrica | SNIES 1224 | 
Semestres 2 | Total 
Créditos 28 

6,50% $ 
1.087.300 $ 15.223.110 15 $ 16.309.500 

Especialización en 
Sistemas Integrados de 
Gestión | SNIES 101790 | 
Semestres 2 | Total 
Créditos 26 

6,50% $ 
1.087.300 $ 14.679.428 13 $ 14.134.900 

Maestría en Ciencia de 
Datos | SNIES 117893 | 
RCU 1503 | Semestres 3 | 
Total Créditos 41 

6,50% $ 968.000 $ 13.230.495 13 $ 12.584.000 

Maestría en Diseño y 
Gestión de Procesos 
Industriales | SNIES 103027 
| Semestres 3 | Total 
Créditos 38 

6,50% $ 
1.287.200 $ 16.305.363 12 $ 15.446.400 

Maestría en Gestión 
Tecnológica | SNIES 1229 | 6,50% $ 

1.278.400 $ 16.619.538 13 $ 16.619.200 



[Escriba aquí] 
 

 

 
R.R.G. No. 087/2025: Tarifas  

POSGRADOS PRESENCIALES   
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 10 de 19  
 

PROGRAMA 

INCREMENTO 
CON BASE 

EN LAS 
TARIFAS 

2025 

VALOR 
CRÉDITO 

2026 

MATRICULA 
PROMEDIO 

2026 

CRÉDITOS 
1er 

SEMESTRE 
2026 

MATRICULA  
1er 

SEMESTRE 
2026 

ESCUELA DE INGENIERÍAS 
Semestres 4 | Total 
Créditos 52 
Maestría en Ingeniería | 
SNIES 9297 | Modalidad 
Investigación | Semestres 4 
| Total Créditos 44 

6,50% $ 
1.434.400 $ 15.778.934 11 $ 15.778.400 

Maestría en Ingeniería | 
SNIES 111404 | Modalidad 
Profundización | Semestres 
4 | Total Créditos 44 

6,50% $ 
1.434.400 $ 15.778.934 11 $ 15.778.400 

Maestría en Innovación en 
Agronegocios | SNIES 
105141 | RCU 198 | 
Semestres 3 | Total 
Créditos 40 

6,50% $ 901.300 $ 12.017.460 14 $ 12.618.200 

Maestría en 
Nanobioingenieria | SNIES 
116630 | Semestres 4 | 
Total Créditos 48 

6,50% $ 
1.315.100 $ 15.782.022 10 $ 13.151.000 

Maestría en Tecnologías de 
la Información y la 
Comunicación (TIC) | 
SNIES 101697 | Semestres 
3 | Total Créditos 40 

6,50% $ 
1.278.400 $ 17.045.680  

No se 
ofertará para 
estudiantes 

nuevos. 

 

PROGRAMA 

INCREMENTO 
CON BASE 

EN LAS 
TARIFAS 

2025 

VALOR 
CRÉDITO 

2026 

MATRICULA 
PROMEDIO 

2026 

CRÉDITOS 
1er 

SEMESTRE 
2026 

MATRICULA  
1er 

SEMESTRE 
2026 

ESCUELA DE TEOLOGÍA, FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
Doctorado en Filosofía | 
SNIES 53245 | Semestres 6 
| Total Créditos 104 

6,50% $ 776.700 $ 13.462.878 8 $ 6.213.600 

Doctorado en Teología | 
SNIES 9295 | Semestres 8 | 
Total Créditos 114 

6,50% $ 776.700 $ 8.854.431 12 $ 9.320.400 



[Escriba aquí] 
 

 

 
R.R.G. No. 087/2025: Tarifas  

POSGRADOS PRESENCIALES   
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 11 de 19  
 

PROGRAMA 

INCREMENTO 
CON BASE 

EN LAS 
TARIFAS 

2025 

VALOR 
CRÉDITO 

2026 

MATRICULA 
PROMEDIO 

2026 

CRÉDITOS 
1er 

SEMESTRE 
2026 

MATRICULA  
1er 

SEMESTRE 
2026 

ESCUELA DE TEOLOGÍA, FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
Maestría en Estudios 
Latinoamericanos | SNIES 
108941 | Semestres 4 | 
Total Créditos 49 

6,50% $ 776.700 $ 9.514.630  

No se 
ofertará para 
estudiantes 

nuevos. 
Maestría en Filosofía | 
SNIES 16138 | RCU 978  | 
Semestres 4 | Total 
Créditos 48 

6,50% $ 776.700 $ 9.320.454 8 $ 6.213.600 

Maestría en Teología | 
SNIES 1228 | Semestres 4 | 
Total Créditos 56 

6,50% $ 776.700 $ 10.873.863 12 $ 9.320.400 

Tesis doctoral 6,50% $ 451.900 $ 0   $ 0 
 

PROGRAMA INCREMENTO CON BASE 
EN LAS TARIFAS 2025 VALOR MATRÍCULA 202 

ESCUELA DE CIENCIAS DE LA SALUD 
Doctorado en Ciencias 
Médicas | SNIES 5054 | 
Semestres 8*| Total 
Créditos 120 
* El plan de estudios es 
anual. 30 créditos 
corresponden al primer 
año 

6,50% $ 21.202.400 

Especialización en 
Enfermería Cardiovascular 
| SNIES 11378 | Semestres 
3 | Total Créditos 28 

6,50% $ 10.626.700 

Maestría en Bioética y 
Bioderecho | SNIES 
103507 | Semestres 4 | 
Total Créditos 44 

6,50% $ 10.749.300 

Maestría en Ciencias 
Médicas | SNIES 16136 | 
Semestres 4 | Total 
Créditos 69 

6,50% $ 16.485.100 



[Escriba aquí] 
 

 

 
R.R.G. No. 087/2025: Tarifas  

POSGRADOS PRESENCIALES   
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 12 de 19  
 

PROGRAMA INCREMENTO CON BASE 
EN LAS TARIFAS 2025 VALOR MATRÍCULA 202 

ESCUELA DE CIENCIAS DE LA SALUD 
Maestría en Enfermería 
Oncológica | SNIES 
105254 | Semestres 4 | 
Total Créditos 54 

6,50% $ 11.126.300 

Maestría en Gestión 
Integral y Calidad en Salud 
| SNIES 106193 | 
Semestres 4 | Total 
Créditos 52 

6,50% $ 15.112.600 

 
 

PROGRAMA INCREMENTO CON BASE 
EN LAS TARIFAS 2025 VALOR MATRÍCULA 2026 

ESCUELA DE CIENCIAS DE LA SALUD - ESPECIALIZACIONES MÉDICO QUIRÚRGICAS 
APLICA A: ALUMNOS QUE INGRESARON ANTES DEL 2024 

Especialización en 
Anestesiología | SNIES 
1214 | Semestres 8 | Total 
Créditos 231 

6,50% $ 24.397.700 

Especialización en 
Anestesia Cardiovascular | 
SNIES 11432 | Semestres 2 
| Total Créditos 69 

6,50% $ 21.559.600 

Especialización en 
Cardiología | SNIES 1206 | 
Semestres 4 | Total Créditos 
119 

6,50% $ 21.559.600 

Especialización en 
Cardiología Intervencionista 
y Hemodinamia | SNIES 
103200 | Semestres 4 | Total 
Créditos 149 

6,50% $ 21.559.600 

Especialización en 
Cardiología Pediátrica | 
SNIES 4054 | Semestres 4 | 
Total Créditos 120 

6,50% $ 21.559.600 

Especialización en Cirugía 
Cardiovascular | SNIES 
2708 | Semestres 6 | Total 
Créditos 189 

6,50% $ 21.559.600 



[Escriba aquí] 
 

 

 
R.R.G. No. 087/2025: Tarifas  

POSGRADOS PRESENCIALES   
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 13 de 19  
 

PROGRAMA INCREMENTO CON BASE 
EN LAS TARIFAS 2025 VALOR MATRÍCULA 2026 

ESCUELA DE CIENCIAS DE LA SALUD - ESPECIALIZACIONES MÉDICO QUIRÚRGICAS 
APLICA A: ALUMNOS QUE INGRESARON ANTES DEL 2024 

Especialización en Cirugía 
General | SNIES 1207 | 
Semestres 8 | Total Créditos 
225 

6,50% $ 24.397.700 

Especialización en 
Dermatología | SNIES 3748 | 
Semestres 6 | Total Créditos 
168 

6,50% $ 24.397.700 

Especialización en Medicina 
del Dolor y Cuidado Paliativo 
| SNIES 111649 | Semestres 
6 | Total Créditos 173 

6,50% $ 24.397.700 

Especialización en 
Ecocardiografía | SNIES 
11436 | Semestres 2 | Total 
Créditos 65 

6,50% $ 21.559.600 

Especialización en 
Endocrinología | SNIES 
109202 | Semestres 4 | Total 
Créditos 123 

6,50% $ 21.559.600 

Especialización en 
Infectología | SNIES 111521 
| Semestres 4 | Total 
Créditos 129 

6,50% $ 21.559.600 

Especialización en 
Ginecología y Obstetricia | 
SNIES 1208 | Semestres 6 | 
Total Créditos 187 

6,50% $ 24.397.700 

Especialización en Medicina 
Crítica y Cuidados 
Intensivos | SNIES 7855 | 
Semestres 8 | Total Créditos 
260 

6,50% $ 21.559.600 

Especialización en Medicina 
de la Actividad Física y el 
Deporte | SNIES 90534 | 
Semestres 6 | Total Créditos 
163 

6,50% $ 24.397.700 

Especialización en Medicina 
Interna | SNIES 1210 | 6,50% $ 24.397.700 



[Escriba aquí] 
 

 

 
R.R.G. No. 087/2025: Tarifas  

POSGRADOS PRESENCIALES   
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 14 de 19  
 

PROGRAMA INCREMENTO CON BASE 
EN LAS TARIFAS 2025 VALOR MATRÍCULA 2026 

ESCUELA DE CIENCIAS DE LA SALUD - ESPECIALIZACIONES MÉDICO QUIRÚRGICAS 
APLICA A: ALUMNOS QUE INGRESARON ANTES DEL 2024 

Semestres 6 | Total Créditos 
190 
Especialización en Medicina 
Materno Fetal | SNIES 
101526 | Semestres 4 | Total 
Créditos 127 

6,50% $ 21.559.600 

Especialización en 
Nefrología | SNIES 7025 | 
Semestres 4 | Total Créditos 
115 

6,50% $ 21.559.600 

Especialización en 
Neonatología | SNIES 
106179 | Semestres 4 | Total 
Créditos 100 

6,50% $ 21.559.600 

Especialización en 
Oftalmología | SNIES 1211 | 
Semestres 6 | Total Créditos 
184 

6,50% $ 24.397.700 

Especialización en 
Ortopedia y Traumatología | 
SNIES 1212 | Semestres 8 | 
Total Créditos 244 

6,50% $ 24.397.700 

Especialización en 
Ortopedia y Traumatología 
Pediátrica | SNIES 105632 | 
Semestres 2 | Total Créditos 
63 

6,50% $ 21.559.600 

Especialización en Pediatría 
| SNIES 1213 | Semestres 6 
| Total Créditos 181 

6,50% $ 24.397.700 

Especialización en 
Psiquiatría | SNIES 3734 | 
Semestres 6 | Total Créditos 
160 

6,50% $ 24.397.700 

Especialización en 
Psiquiatría de Enlace | 
SNIES 104358 | Semestres 
2 | Total Créditos 83 

6,50% $ 21.559.600 

Especialización en 
Radiología e Imágenes 6,50% $ 24.397.700 



[Escriba aquí] 
 

 

 
R.R.G. No. 087/2025: Tarifas  

POSGRADOS PRESENCIALES   
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 15 de 19  
 

PROGRAMA INCREMENTO CON BASE 
EN LAS TARIFAS 2025 VALOR MATRÍCULA 2026 

ESCUELA DE CIENCIAS DE LA SALUD - ESPECIALIZACIONES MÉDICO QUIRÚRGICAS 
APLICA A: ALUMNOS QUE INGRESARON ANTES DEL 2024 

Diagnósticas | SNIES 
101807 | Semestres 8 | Total 
Créditos 254 
Especialización en 
Reumatología | SNIES 
107573 | Semestres 4 | Total 
Créditos 94 

6,50% $ 21.559.600 

 

PROGRAMA INCREMENTO CON BASE 
EN LAS TARIFAS 2025 VALOR MATRÍCULA 2026 

ESCUELA DE CIENCIAS DE LA SALUD - ESPECIALIZACIONES MÉDICO QUIRÚRGICAS 
APLICA A: ALUMNOS NUEVOS 2026. NUEVOS, CONTINUOS Y REINGRESO A PARTIR DEL 

2024 
Especialización en 
Anestesia Cardiovascular | 
SNIES 11432 | Semestres 2 
| Total Créditos 69 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en 
Anestesiología | SNIES 
1214 | Semestres 8 | Total 
Créditos 231 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en 
Cardiología | SNIES 1206 | 
Semestres 4 | Total Créditos 
119 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en 
Cardiología Intervencionista 
y Hemodinamia | SNIES 
103200 | Semestres 4 | Total 
Créditos 149 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en 
Cardiología Pediátrica | 
SNIES 4054 | Semestres 4 | 
Total Créditos 120 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en Cirugía 
Cardiovascular | SNIES 
2708 | Semestres 6 | Total 
Créditos 189 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en Cirugía 
General | SNIES 1207 | 6,50% $ 25.231.900 



[Escriba aquí] 
 

 

 
R.R.G. No. 087/2025: Tarifas  

POSGRADOS PRESENCIALES   
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 16 de 19  
 

PROGRAMA INCREMENTO CON BASE 
EN LAS TARIFAS 2025 VALOR MATRÍCULA 2026 

ESCUELA DE CIENCIAS DE LA SALUD - ESPECIALIZACIONES MÉDICO QUIRÚRGICAS 
APLICA A: ALUMNOS NUEVOS 2026. NUEVOS, CONTINUOS Y REINGRESO A PARTIR DEL 

2024 
Semestres 8 | Total Créditos 
225 
Especialización en 
Dermatología | SNIES 3748 | 
Semestres 6 | Total Créditos 
168 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en 
Ecocardiografía | SNIES 
11436 | Semestres 2 | Total 
Créditos 65 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en 
Endocrinología | SNIES 
109202 | Semestres 4 | Total 
Créditos 123 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en 
Ginecología y Obstetricia | 
SNIES 1208 | Semestres 6 | 
Total Créditos 187 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en 
Infectología | SNIES 111521 
| Semestres 4 | Total 
Créditos 129 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en Medicina 
Crítica y Cuidados 
Intensivos | SNIES 7855 | 
Semestres 8 | Total Créditos 
260 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en Medicina 
de la Actividad Física y el 
Deporte | SNIES 90534 | 
Semestres 6 | Total Créditos 
163 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en Medicina 
del Dolor y Cuidado Paliativo 
| SNIES 111649 | Semestres 
6 | Total Créditos 173 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en Medicina 
Interna | SNIES 1210 | 
Semestres 6 | Total Créditos 
190 

6,50% $ 25.231.900 



[Escriba aquí] 
 

 

 
R.R.G. No. 087/2025: Tarifas  

POSGRADOS PRESENCIALES   
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 17 de 19  
 

PROGRAMA INCREMENTO CON BASE 
EN LAS TARIFAS 2025 VALOR MATRÍCULA 2026 

ESCUELA DE CIENCIAS DE LA SALUD - ESPECIALIZACIONES MÉDICO QUIRÚRGICAS 
APLICA A: ALUMNOS NUEVOS 2026. NUEVOS, CONTINUOS Y REINGRESO A PARTIR DEL 

2024 
Especialización en Medicina 
Materno Fetal | SNIES 
101526 | Semestres 4 | Total 
Créditos 127 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en 
Nefrología | SNIES 7025 | 
Semestres 4 | Total Créditos 
115 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en 
Neonatología | SNIES 
106179 | Semestres 4 | Total 
Créditos 100 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en 
Oftalmología | SNIES 1211 | 
Semestres 6 | Total Créditos 
184 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en 
Ortopedia y Traumatología | 
SNIES 1212 | Semestres 8 | 
Total Créditos 244 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en 
Ortopedia y Traumatología 
Pediátrica | SNIES 105632 | 
Semestres 2 | Total Créditos 
63 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en Pediatría 
| SNIES 1213 | Semestres 6 
| Total Créditos 181 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en 
Psiquiatría | SNIES 3734 | 
Semestres 6 | Total Créditos 
160 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en 
Psiquiatría de Enlace | 
SNIES 104358 | Semestres 
2 | Total Créditos 83 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en 
Radiología e Imágenes 
Diagnósticas | SNIES 

6,50% $ 25.231.900 



[Escriba aquí] 
 

 

 
R.R.G. No. 087/2025: Tarifas  

POSGRADOS PRESENCIALES   
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 18 de 19  
 

PROGRAMA INCREMENTO CON BASE 
EN LAS TARIFAS 2025 VALOR MATRÍCULA 2026 

ESCUELA DE CIENCIAS DE LA SALUD - ESPECIALIZACIONES MÉDICO QUIRÚRGICAS 
APLICA A: ALUMNOS NUEVOS 2026. NUEVOS, CONTINUOS Y REINGRESO A PARTIR DEL 

2024 
101807 | Semestres 8 | Total 
Créditos 254 
Especialización en 
Reumatología | SNIES 
107573 | Semestres 4 | Total 
Créditos 94 

6,50% $ 25.231.900 

Especialización en Cirugía 
en Mano | SNIES 118059 | 
Semestres 2 | Total Créditos 
65 

Nuevo Programa $ 25.231.900 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. Fijar las tarifas para OTROS DERECHOS PECUNIARIOS, el cual 
fue establecido con un incremento del 7%, así: 
 

Concepto Valor 2026 
Derechos de admisión (*)  $ 245.800 
Carné institucional $ 39.400 
Duplicado de carné institucional $ 39.400 
Estudio de homologaciones (*)   1,50 SMMLV (**) 
Examen de suficiencia  $ 853.200 
Exámenes supletorios  $ 206.400 
Certificado de calificaciones semestre anterior $ 22.200 
Certificado de calificaciones toda la carrera $ 66.800 
Certificado de calificaciones toda la carrera 
(estudiante retirado) 

$ 33.300 

Contenidos programáticos (egresado)  $ 428.000 
Contenidos programáticos (estudiante retirado) $ 214.000 
Certificados y constancias $ 27.600 
Derechos de grado  $ 1.305.100 
Recargo por inasistencia a ceremonia de 
grados  

$ 154.100 

Duplicado diploma de grado  $ 475.000 
Copia extra del acta de grado  $ 82.600 
Envío de información por correo certificado 
urbano (Área Metropolitana)  

$ 13.900 

Envío de información por correo certificado 
urbano (Antioquia)  

$ 12.000 



[Escriba aquí] 
 

 

 
R.R.G. No. 087/2025: Tarifas  

POSGRADOS PRESENCIALES   
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 19 de 19  
 

Concepto Valor 2026 
Envío de información por correo certificado 
urbano (Nacional)  

$ 26.900 

Envío de información por correo certificado 
urbano (Internacional)  

Tarifa variable de acuerdo con el país destino 

Curso dirigido (ver reglamentación del curso 
dirigido)  

$ 3.510,100 por cada crédito 

Período de gracia para tesis/trabajos de grado 
en maestría y doctorado  

30% del valor matrícula promedio o valor 
matrícula 2026, según tarifa establecida en la 
presente resolución 

 
(*) Valor no reembolsable en caso de retiro del proceso o no aprobación de la admisión 
(**) Salario mínimo mensual legal vigente 
 
ARTÍCULO TERCERO. El valor de la matrícula en dólares (USD) será facturado al valor de 
la TRM del día de la liquidación de la colilla de pago. 
 
ARTÍCULO CUARTO. La presente Resolución Rectoral General rige a partir de la fecha de 
su expedición y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 
 

Comuníquese y cúmplase. 
 
Dada en Medellín, a los catorce días del mes de noviembre del año dos mil veinticinco 
(2025). 
 

Padre Diego Marulanda Díaz 
Rector General 

 
LFG/SG 
 


